ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 017 a 033/2023 - CCB

ATO Nº 017/2023/CCB, DE 28/03/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar a professora LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula 10340-3/UFV,
como substituta em seu cargo de direção, no período de 31/03/2023 a 04/04/2023, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor.

ATO Nº 018/2023/CCB, DE 05/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar o professor MATEUS FERREIRA SANTANA, matrícula 12346-3/UFV, para
substituir a professora MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, matrícula 7622-8/UFV, na função
de Chefe do Departamento de Microbiologia, no período de 06 a 10 de abri de 2023, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor.

ATO Nº 019/2023/CCB, DE 11/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
reconduzir a Comissão de Sindicância constituída pelos Atos nº 011/2022/CCB, de
22/02/2022, e n° 016/2022/CCB, 07/03/2022, por um período de 30 (trinta) dias,
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos já iniciados por esta,
relacionados ao Processo SEI UFV 23114.902588/2022-70. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 020/2023/CCB, DE 11/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
1. Designar o professor RODRIGO ALVES BARROS, matrícula 12616-0/UFV, e os
servidores LUIS CARLOS GONCALVES, matrícula 11941-5/UFV e GABRIEL CABRAL
BARROS, matrícula 12255-6/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os
fatos relatados no referido processo e emitir parecer (Processo SEI –
23114.919036/2022-09); 2. Tornar sem efeito o Ato nº 015/2023/CCB, de 23/03/2023.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 1

ATO Nº 021/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar as professoras DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrícula 11128-7/UFV, MARIANA
CALÁBRIA LOPES, matrícula 10985-1/UFV, e FERNANDA KARINA DOS SANTOS,
matrícula 12100-2/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, para atuar na disciplina EFI 133 -
Metodologia do Ensino da Educação Física, do Departamento de Educação Física,
conforme Edital Nº 038/2022/DES. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo, Diretor.

ATO Nº 022/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores MARIANA CALÁBRIA LOPES, matrícula 10985-1/UFV, FERNANDA
KARINA DOS SANTOS, matrícula 12100-2/UFV, e MIGUEL ARAUJO CARNEIRO JUNIOR,
matrícula 11992-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, para atuar na disciplina EFI 114 -
Biomecânica, do Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº 038/2022/DES.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 023/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores MARIANA CALÁBRIA LOPES, matrícula 10985-1/UFV, FERNANDA
KARINA DOS SANTOS, matrícula 12100-2/UFV, e MIGUEL ARAUJO CARNEIRO JUNIOR,
matrícula 11992-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível II, para atuar na disciplina EFI 114 -
Biomecânica, do Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº 021/2023/DES.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 024/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrícula 10283-0/UFV, MARIANA
CALÁBRIA LOPES, matrícula 10985-1/UFV, e FERNANDA KARINA DOS SANTOS,
matrícula 12100-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível II, para atuar nas disciplinas EFI 166
- Futebol I, EFI 397 - Psicologia do Esporte I e EFI 398 - Psicologia do Esporte II, do
Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº 022/2023/DES. Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 025/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrícula 10283-0/UFV, MARIANA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 2

CALÁBRIA LOPES, matrícula 10985-1/UFV, e FERNANDA KARINA DOS SANTOS,
matrícula 12100-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, para atuar nas disciplinas EFI 166
- Futebol I, EFI 397 - Psicologia do Esporte I e EFI 398 - Psicologia do Esporte II, do
Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº 017/2023/DES. Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 026/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores HELTON DE SÁ SOUZA, matrícula 13018-4/UFV, PAULO
ROBERTO DOS SANTOS AMORIM, matrícula 7937-5/UFV, e MARIANA CALÁBRIA LOPES,
matrícula 10985-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, para atuar na disciplina EFI 405 -
Psicobiologia do Exercício, do Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº
005/2023/DES. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 027/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores HELTON DE SÁ SOUZA, matrícula 13018-4/UFV, PAULO
ROBERTO DOS SANTOS AMORIM, matrícula 7937-5/UFV, e MARIANA CALÁBRIA LOPES,
matrícula 10985-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, para atuar na disciplina EFI 307 -
Treinamento Esportivo II, do Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº
014/2023/DES. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 028/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores MARIANA CALÁBRIA LOPES, matrícula 10985-1/UFV, FERNANDA
KARINA DOS SANTOS, matrícula 12100-2/UFV, e MIGUEL ARAUJO CARNEIRO JUNIOR,
matrícula 11992-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, para atuar na disciplina EFI 368-
Futsal I, do Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº 010/2023/DES.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 029/2023/CCB, DE 18/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores MIGUEL ARAUJO CARNEIRO JUNIOR, matrícula 11992-X/UFV,
MARIANA CALÁBRIA LOPES, matrícula 10985-1/UFV, e FERNANDA KARINA DOS
SANTOS, matrícula 12100-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Banca Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, para atuar na disciplina EFI
112 - Comportamento Motor, do Departamento de Educação Física, conforme Edital Nº
007/2023/DES. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 3

ATO Nº 030/2023/CCB, DE 20/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
1. Nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora
do Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de Veterinária, na Área:
Técnica Operatória, Clínica Cirúrgica e Obstetrícia Veterinária, conforme Edital Nº
20/2023, publicado no DOU nº 53, de 17.03.2023: Comissão Examinadora: Presidente:
Professora ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, matrícula 6160-3/UFV. Membros
Efetivos: professores LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrícula 8975-3/UFV e JOSÉ
RICARDO BARBOZA SILVA, matrícula 13165-2/UFV. Membros Suplentes: professores
EMILY CORRENA CARLO REIS, matrícula 11629-7/UFV e EVANDRO SILVA FAVARATO,
matrícula 10279-2/UFV; 2. Convalidar os atos praticados pela Comissão designada no
item 1, de 30/03/2023 a 05/04/2023. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo, Diretor.

ATO Nº 031/2023/CCB, DE 20/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Substituto do Curso de Medicina, na Área de Ciências
Morfológicas, para as disciplinas: MED 101 - Bases Morfofuncionais da Medicina I e MED
102 - Bases Morfofuncionais da Medicina II, conforme Edital Nº 25/2023, publicado no
DOU nº 59, de 27.03.2023: Comissão Examinadora: Presidente: Professora CRISTIANE
JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 10619-4/UFV. Membros Efetivos: professores
VANDERSON ESPERIDIÃO ANTÔNIO, matrícula 10031-5/UFV e RODRIGO SIQUEIRA
BATISTA, matrícula 10033-1/UFV. Membros Suplentes: professoras ANDRÉIA PATRÍCIA
GOMES, matrícula 10032-3/UFV e LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula
10340-3/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 032/2023/CCB, DE 27/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de Veterinária, na Área:
Clínica Médica de Ruminantes e Equídeos, conforme Edital Nº 40/2023, publicado no
DOU nº 76, de 20.04.2023: Comissão Examinadora: Presidente: Professor MARCEL
FERREIRA BASTOS AVANZA, matrícula 12599-7/UFV. Membros Efetivos: professores
ARTUR KANADANI CAMPOS, matrícula 11832-X/UFV e JOSÉ RICARDO BARBOZA SILVA,
matrícula 13165-2/UFV. Membros Suplentes: professores LISSANDRO GONÇALVES
CONCEIÇÃO, matrícula 6691-5/UFV e EVANDRO SILVA FAVARATO, matrícula
10279-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 033/2023/CCB, DE 27/04/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar a
professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrícula 7988-X /UFV, como membro da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 4

Comissão Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas com mandato
de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 5

mailto:campusoficial@ufv.br